CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI Nº         /2023
Autor: ADILSON HENRIQUE

Inclui o “FESTIVAL DE MÚSICA AUTORAL DE CAÇAPAVA - FEMAC” no calendário oficial do
município.

Art.  1º  – Fica  incluído  no  Calendário  Oficial  do  Município  de  Caçapava  o
“FESTIVAL DE MÚSICA AUTORAL DE CAÇAPAVA - FEMAC”, a ser realizado no mês de abril, na
semana das comemorações do aniversário da cidade.

Paragrafo único: O evento deverá acontecer em praças públicas.

Art.  2º  – As  despesas  com a  execução da presente Lei  correrão à  conta  de
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 3º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 21 de novembro de 2023.

ADILSON HENRIQUE
Vereador – PSDB

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003600370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

Este Projeto de Lei visa incluir no calendário do município o FESTIVAL DE MÚSICA
AUTORAL DE CAÇAPAVA – FEMAC.

O evento contará com concurso de autores e intérpretes musicais, participação
de jurados convidados e promoverá interação da população com a arte e cultura, atraindo
músicos e bandas de toda região. Será um marco na área cultural de nossa cidade.

A sua primeira edição, realizada em 16 de abril, foi bem aceita pela população e
músicos, trouxe celebridades no corpo de jurados como Leão Lobo e Regis Paulino. Além da
votação do juri, contou com a votação popular via internet com números expressivos.

O evento proporcionará uma inesquecível experiência cultural ao caçapavense e
visibilidade ao músico; fomentará a cena musical e o turismo, pois contará com autores de toda
região, estado e talvez com alcance nacional.

O FESTIVAL DE MÚSICA AUTORAL DE CAÇAPAVA -  FEMAC,  será  um canal  de
incentivo para novos músicos, pois entendemos que a cultura é um caminho de evolução e
cidadania.

 Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 21 de novembro de 2023.

                                                                             ADILSON HENRIQUE
                                                                   Vereador – PSDB

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003600370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

HISTÓRICO

 O “Festival de Música Autoral de Caçapava” (FEMAC) é um evento cultural que
busca resgatar a tradição dos antigos festivais da Record, onde a música era a atração principal,
e ao mesmo tempo, incorporar elementos do tapete vermelho do Oscar para dar um toque de
glamour e valorização aos artistas e jurados. Sua primeira edição ocorreu em abril de 2023 e
desde então tem se tornado um marco no cenário musical da região.

O  FEMAC  nasceu  da  vontade  de  promover  a  música  autoral  e  valorizar  os
talentos  locais.  Inspirado nos  icônicos  festivais  da Record,  que marcaram época na música
brasileira,  o  evento  se  propõe  a  ser  um  espaço  para  que  compositores  e  intérpretes
apresentem suas canções autorais, celebrando a diversidade musical e a criatividade artística
da região de Caçapava.

O aspecto de tapete vermelho, inspirado no Oscar, acrescenta um toque especial
ao FEMAC. Os artistas e jurados são tratados com o reconhecimento que merecem, realçando o
valor da música autoral e destacando a importância da contribuição de cada artista para a cena
musical local. Essa abordagem única cria um ambiente de respeito e admiração mútua entre os
participantes, tornando o FEMAC não apenas um concurso, mas também um encontro cultural
que enriquece a comunidade artística e fortalece os laços entre os músicos e o público.

Além  disso,  o  FEMAC  também  contribui  para  a  promoção  da  cultura  e  da
economia local. O festival atrai um grande público, não só da região, mas também de outras
partes do país, o que beneficia a cidade de Caçapava, impulsionando o turismo e a economia
local.

O FEMAC é um exemplo de como a tradição pode ser revitalizada e adaptada aos
tempos modernos, mantendo viva a paixão pela música e pelo talento autoral. À medida que o
festival cresce e se consolida, ele continua a celebrar a música, a arte e os artistas, mantendo a
chama da  criatividade  acesa  e  inspirando  gerações  futuras  a  expressarem-se  por  meio  da
música autoral.

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003600370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	PROJETO DE LEI Nº /2023
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 21 de novembro de 2023.
	ADILSON HENRIQUE
	Vereador – PSDB
	JUSTIFICATIVA
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 21 de novembro de 2023.

	ADILSON HENRIQUE
	Vereador – PSDB
	HISTÓRICO

		2023-11-21T15:01:12-0300